Дело № 1 – 205/2023

03RS0004-01-2023-005306-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уфа 10 ноября 2023 года 

Ленинский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Илаловой О.В.,

при секретаре Фахретдиновой В.М.,

с участием представителя государственного обвинения –ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Малаховой И.Ф. (ордер в уголовном деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: РБ, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и неустановленные лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в период с 08.06.2017 по 04.03.2021, путем предоставления в УВМ МВД по РБ (УФМС России по РБ) фиктивных уведомлений о заключении трудовых договоров с иностранными гражданами организовали незаконное пребывание в РФ 94 граждан 

<

...> граждан 

<

...> граждан 

<

...> граждан 

<

...> граждан Республики Казахстан, получив от иностранных граждан различные услуги, денежные средства в неустановленной сумме и распределили их между собой, чем создали условия иностранным гражданам бесконтрольного нахождения в РФ, а также лишили УВМ МВД по РБ (УФМС России по РБ) возможности осуществлять контроль за иностранными гражданами, то есть в период с 08.06.2017 по 01.03.2021, организовали незаконное пребывание в РФ 176 иностранных граждан, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 08.06.2017 по 01.03.2021, у ФИО2 из корыстных побуждений с целью личного обогащения, в нарушение Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – Закон № 115-ФЗ), возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан свыше установленного ст. 5 Закона № 115-ФЗ срока, составляющего 90 суток, путем предоставления от имени юридического лица фиктивных трудовых договоров, без реального их привлечения к трудовой деятельности, что позволяло пребывать иностранным гражданам на территории Российской Федерации на период действия трудового договора.

ФИО2, находясь в г. Уфа РБ, не позднее 08.06.2017, как физическое лицо, не позднее 01.08.2019, как зарегистрированный 28.06.2018 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №40 по Республике Башкортостан в качестве индивидуального предпринимателя, ИНН № 

<

***>, ОГРНИП № 

<

***>, заведомо зная установленный законодательством РФ порядок въезда и пребывания иностранных граждан в РФ, оформления документов, будучи информированным о том, что многие из иностранных граждан, прибывших в РФ не имеют достаточного уровня владения русским языком, испытывают трудности при ориентации в чужой стране, отсутствием знаний российского законодательства, отсутствием постоянного материального достатка и по другим причинам испытывают трудности при оформлении документов законным путем, позволяющих им пребывать в РФ, в связи с чем готовы заплатить денежные средства, а также оказать услуги за оказание содействия в получении документов в обход установленным порядкам, необходимых для их пребывания в РФ, находясь в г. Уфа РБ, игнорируя национальные интересы РФ на реализацию в сфере миграции, общественной безопасности и порядка управления, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью реализации своего преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя совместный корыстный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, находясь на территории РБ, неустановленные лица в период 08.06.2017 по 01.03.2021 осуществляли поиск иностранных граждан, нуждающихся в продлении срока временного пребывания на территории РФ, получали у последних документы, удостоверяющие их личность и денежные средства необходимые для оформления фиктивных трудовых договоров и уведомлений о заключении трудовых договоров, которые в дальнейшем распределяли между собой и ФИО2 После чего, полученные документы от иностранных граждан, неустановленные лица передавали ФИО2 для оформления, заполнения бланков (форм) трудовых договоров и уведомлений о заключении трудовых договоров на иностранных граждан, а также для подачи вышеуказанных документов в УВМ МВД по РБ (УФМС России по РБ).

В связи с отсутствием собственных офисных помещений и компьютерной техники во исполнение совместного корыстного преступного умысла ФИО2 приискал Свидетель№ и неустановленных лиц, не осведомлённых об их преступной деятельности, которые с использованием технических средств в офисах, находящихся в неустановленном месте, в период с 08.06.2017 по 01.03.2021 по указанию ФИО2 на основании предоставленных им документов удостоверяющих личность иностранных граждан, а также копий документов ФИО2, осуществляли заполнение бланков (форм) трудовых договоров и уведомлений о заключении трудовых договоров на иностранных граждан, которые в последующем ФИО2 собственноручно подписывал.

В период с 09.06.2017 по 21.02.2018, умышленно из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, во исполнение совместного корыстного преступного умысла, достоверно зная, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность, с целью организации незаконного пребывания последних на территории РФ, прибыл в УФМС России по РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>А корп. А, где ФИО2, в нарушение ст.ст. 5, 13 ФЗ №115 от 25.07.2002, ч. 2 ст. 21 ФЗ №109 от 18.06.2006, предоставил в УФМС России по РБ 18 комплектов фиктивных документов в отношении 18 иностранных граждан, содержащий заведомо ложные сведения о наличии трудовых отношений между ними и физическим лицом ФИО2, а именно в отношении:

- 16 гражданам Республики Узбекистан (Свидетель№1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 Свидетель№3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№9ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 Свидетель№10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№16 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- 2 граждан Республики Таджикистан Свидетель№17 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№18 ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Также, в период с 05.03.2018 по 07.08.2018, умышленно из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, во исполнение совместного корыстного преступного умысла, достоверно зная, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность, с целью организации незаконного пребывания последних на территории РФ, прибыл в УВМ МВД по РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО2, в нарушение ст.ст. 5, 13 ФЗ №115 от 25.07.2002, ч. 2 ст. 21 ФЗ №109 от 18.06.2006, предоставил в УВМ МВД по РБ 11 комплектов фиктивных документов в отношении 11 иностранных граждан государств, содержащий заведомо ложные сведения о наличии трудовых отношений между ними и физическим лицом ФИО2, а именно в отношении:

- 9 граждан Республики Узбекистан Свидетель№19 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№20 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№23 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№24 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- 2 граждан Республики Таджикистан Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 Махсуджона ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключив фиктивный трудовой договор, датированный ДД.ММ.ГГГГ.

Также, в период с 16.07.2019 по 25.01.2021, умышленно из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, во исполнение совместного корыстного преступного умысла, достоверно зная, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность, с целью организации незаконного пребывания последних на территории РФ, прибыл в УВМ МВД по РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО2, в нарушение ст.ст. 5, 13 ФЗ №115 от 25.07.2002, ч. 2 ст. 21 ФЗ №109 от 18.06.2006, предоставил в УВМ МВД по РБ 7 комплектов фиктивных документов в отношении 7 иностранных граждан, содержащий заведомо ложные сведения о наличии трудовых отношений между ними и физическим лицом ФИО2, а именно в отношении:

- 7 граждан Республики Узбекистан Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

Свидетель№18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, во исполнение совместного корыстного преступного умысла, достоверно зная, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность, с целью организации незаконного пребывания последних на территории РФ, прибыл в УВМ МВД по РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО2, в нарушение ст.ст. 5, 13 ФЗ №115 от 25.07.2002, ч. 2 ст. 21 ФЗ №109 от 18.06.2006, п.п. 5, 9 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, предоставил в УВМ МВД по РБ 8 комплектов фиктивных документов в отношении 8 иностранных граждан государств, входящих в Евразийский экономический союз, содержащий заведомо ложные сведения о наличии трудовых отношений между ними и физическим лицом ФИО2, а именно в отношении:

- 7 граждан Республики Армения Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- 1 гражданина Республики Казахстан Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Также, в период с 02.08.2019 по 04.03.2021, умышленно из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, во исполнение совместного корыстного преступного умысла, достоверно зная, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность, с целью организации незаконного пребывания последних на территории РФ, прибыл в УВМ МВД по РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО2, в нарушение ст.ст. 5, 13 ФЗ №115 от 25.07.2002, ч. 2 ст. 21 ФЗ №109 от 18.06.2006, предоставил в УВМ МВД по РБ 90 комплектов фиктивных документов в отношении 90 иностранных граждан, содержащий заведомо ложные сведения о наличии трудовых отношений между ними и индивидуальным предпринимателем ФИО2, а именно в отношении:

- 62 гражданина Республики Узбекистан Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ёкубова Бахадира Рузибаевича ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ёрбека Свидетель№ Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ёр Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- 19 граждан Республики Таджикистан Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16 Махмуджона ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., - гражданина Республики Таджикистан Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключив фиктивный трудовой договор, датированный ДД.ММ.ГГГГ, предъявив уведомление ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель№18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№17 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№18ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р.

- 7 гражданин Республики Азербайджан Свидетель№ Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Также, период с 02.08.2019 по 04.03.2021, умышленно из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, во исполнение совместного корыстного преступного умысла, достоверно зная, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность, с целью организации незаконного пребывания последних на территории РФ, прибыл в УВМ МВД по РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО2, в нарушение ст.ст. 5, 13 ФЗ №115 от 25.07.2002, ч. 2 ст. 21 ФЗ №109 от 18.06.2006, п.п. 5, 9 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, предоставил в УВМ МВД по РБ 42 комплекта фиктивных документов в отношении 42 иностранных граждан государств, входящих в Евразийский экономический союз, содержащий заведомо ложные сведения о наличии трудовых отношений между ними и индивидуальным предпринимателем ФИО2, а именно в отношении:

- 40 граждан Республики Армении Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Акобяна Вануи ДД.ММ.ГГГГ г.р., Асатряна Самвеля ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ Серёжу Агвановича ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- 1 гражданина Республики Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключив фиктивный трудовой договор, датированный ДД.ММ.ГГГГ, предъявив уведомление ДД.ММ.ГГГГ;

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники УВМ МВД по РБ (УФМС России по РБ), находясь на своем рабочем месте по адресам: РБ, 

<

адрес>, корп. А, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленных лиц, на основании представленных фиктивных документов, содержащих заведомо ложные сведения о заключении трудовых договоров с иностранными гражданами, внесли указанную в фиктивных документах информацию о заключении трудовых договоров в информационную систему учета иностранных граждан и проставили отметки в уведомлениях о заключении трудовых договоров о постановки на учет иностранных граждан, в дальнейшем уведомления о заключении трудовых договоров с проставленной сотрудниками УВМ МВД по РБ (УФМС России по РБ) отметкой об их принятии ФИО2 передавал неустановленным лицам, а последние, в свою очередь, передавали иностранным гражданам за денежное вознаграждение, а также оказание различных услуг. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и в судебном заседании показал, что у него есть хостел, в который приходили люди не имеющие российского гражданства, платили ему деньги за оформление документов, он заключал с ними трудовые договора, после чего иностранные граждане пребывали с поддельными документами. 

На уточняющие вопросы государствненного обвинителя, посудимый пояснил, что полностью признает, что фиктивно оформил 182 трудовых договора, пояснив, что за деньги он ставил на миграционный учет лиц без гражданства, для этого он оформлял трудовой договор, бланки на миграционный учет, отвозил в миграционную службу, там регистрировали документы. Трудовой договор заполнялся ФИО18 Свидетель№ в офисе, расположенном на Красинском рынке, после чего он подписывал и ставил печать. В договоре было указано, что иностранные граждане должны были проживать по 

<

адрес>, где расположен принадлежащий ему хостел.

Кроме признания вины подсудимого ФИО2, она полностью подтверждается показаниями свидетелей, допрошенными и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

Так, свидетель Свидетель№ в суде показал, что работает в отделе по вопросам трудовой миграции МВД по Республике Башкортостан, занимаемся выдачей и оформлением патента, разрешением на работу, прием на оформление и расторжение о прекращении гражданско-правовых договоров. Заключение трудового договора нужно иностранному гражданину для легализации пребывания. Работодатель предоставляет уведомление о заключении или расторжении трудового договора, если юридическое лицо, то работник сам предоставляет копию трудового договора. В уведомлении должны содержаться данные о работодателе, о работнике и основания - патент или разрешение на временное проживание. Само участие иностранного гражданина для сдачи документов не требуется. При заключении трудового договора иностранные граждане должны находиться по месту выполняемых работ, то есть должны находиться в субъекте РФ, где заключен с ним трудовой договор. Трудовую деятельность они должны выполнять только у лица, заключившего с ним трудовой договор. 

Свидетель Свидетель№ в суде показал, что в 2019-2020 году его сын Свидетель№ встретился с его знакомым Газо, так как они хотели работать у того, но поскольку это было зимой холодно, условия не подошли, то они расторгли договор. Лично он с Свидетель№ договор не заключал, оформлением документов занимался его сын. Договор заключался с Свидетель№ с целью законного пребывания в Российской Федерации.

Из показаний свидетеля Свидетель№, данных им на предварительном следствии и оглашенных по хотатайству государственного обвинителя в судебном заседании (т.2, л.д. 203-205) следует, что в феврале 2019 года, когда ему было необходимо продлить срок пребывания на территории РФ, а также встать на прописку, его сын Свидетель№ обратился к ранее знакомому Газо. Тогда его сын передал Газо его паспорт, миграционную карту. Примерно через неделю Газо предоставили его сыну трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2, а также дал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: РБ, 

<

адрес>, где принимающей стороной был ФИО2, то есть поставил его на прописку. Однако Данные документы были фиктивными. ФИО2 он не знает и никогда не видел, у него он не работал, он не платил ему заработную плату. 

Оглашенные показания свидетель Свидетель№ подтвердил.

Свидетель Свидетель№ в суде показал, что у него есть знакомый Газо, тот предложил ему работу, был вариант сделать прописку и трудовой договор, где можно было ночевать и работать. Сделали документы, зимой не получилось работать, потом просили сделать расторжение, поскольку условия проживания и работы не устраивали, отцу оформили расторжение договора, а ему нет. Договор нужен был для законности проживания в России, а так как у него заканчивался срок прописки, поэтому Газо предложил, что есть человек, который может заключить договор, и у него можно будет жить, но поскольку условия проживания не подошли, объем работы даже смотреть уже не хотелось, а потому от работ они отказались.

Из показаний свидетеля Свидетель№, данных им на предварительном следствии и оглашенных по хотатайству государственного обвинителя в судебном заседании (т.2, л.д. 199-201), следует, что в декабре 2019 года, когда ему было необходимо сделать прописку, а также трудовой договор, в качестве создания фиктивной видимости своего якобы легального пребывания на территории Российской Федерации, с помощью которых продлить срок пребывания и возможность осуществления трудовой деятельности в России, он обратился к знакомому Газо Шамилевичу. Примерно через неделю Газо ему предоставили трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2, а также дал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: РБ, 

<

адрес>, где принимающей стороной был ФИО2, то есть поставил его на прописку. Данные документы были фиктивными. ФИО2 он не знает и никогда не видел, у него он не работал, он не платил ему заработную плату. Кроме того, Газо Шамилевич также фиктивно сделал прописку и трудовой договор его отцу Свидетель№. 

Оглашенные показания свидетель подтвердил.

Свидетель Свидетель№ в суде также подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в марте 2018 года, когда ему необходимо было продлить срок пребывания на территории РФ, он обратился к неизвестным людям в ТСК «Красинский» по ул. Красина д. 21 в г. Уфа за услугой в фиктивной постановке на миграционный учет и заключения фиктивного трудового договора для подтверждения патента. Так, за три тысячи рублей через неделю ему предоставили трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ФИО2. (т.3 л.д. 149-151).

Свидетель Свидетель№О. в суде показал, что ему нужно было заключить трудовой договор так как закончился патент, Свидетель№ сделал трудовой договор, но он по договору не работал.

Так в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель№О. (т.3, л.д. 225-227), из которых следует, что в апреле 2020 года он работал разнорабочим на частных физических лиц, было необходимо продлить срок пребывания на территории РФ, он нашел в интернете объявление по оформлению документов для иностранных граждан. Тогда он позвонил по номеру, указанному в объявлении, ответил мужчина, сказал приехать по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу его встретил мужчина, который представился ФИО2. Он сказал, что сделает ему фиктивный трудовой договор, взял документы и примерно через неделю передал ему готовый трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2. У Свидетель№ он никогда не работал, он не платил ему заработную плату. 

Свидетель Свидетель№ в суде показала, что документами занимался её муж, она работала в ТРК Иремель пекарем, в 2019 году у Свидетель№ не работала.

Также были оглашены показания свидетеля Свидетель№ (т.3, л.д. 246-248), из которых следедует, что в декабре 2019 года, когда ей необходимо было продлить срок пребывания на территории РФ, а также сделать прописку, ее супруг Свидетель№ Х.М., обратился к неизвестным ей лицам, отдал ее документы, денежные средства в размере 2000 рублей, а через некоторое время принес уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ФИО2. Согласно данного уведомления она должна была работать пекарем у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, Выборгская, 1. Данные документы были фиктивными. ФИО2 она не знает и никогда не видела, у него она не работала, он не платил ей заработную плату. 

Свидетель Свидетель№ в суде показал, что он обратился к человеку, чтобы продлить патентный срок, но не для заключения трудового договора. Через месяц узнал, что патент аннулирован. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель№ (т.3, л.д. 194-196) следует, что в августе 2019 года, когда ему необходимо было продлить срок пребывания на территории РФ, он обратился к девушке по имени Свидетель№ в ТСК «Красинский» по ул. Красина д. 21 за услугой в фиктивной постановке на миграционный учет и заключения фиктивного трудового договора для подтверждения патента. Свидетель№ пояснила, что постановка на миграционный учет и заключение фиктивного трудового договора стоит три тысячи рублей. Через неделю Свидетель№ ему предоставила трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2. Согласно данного договора он являлся у Свидетель№ подсобным рабочим. Однако Данные документы были фиктивными. ФИО2 он не знает и никогда не видел, у него он не работал, он не платил ему заработную плату. 

Свидетель Свидетель№ в суде показала, что ранее её бывший супруг заключил трудовой договор с Свидетель№.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель№ (т.4, л.д. 89-91), следует, что в феврале 2021 года ее супруг оформил для нее фиктивный договор, заключенный с ИП ФИО2, а также уведомление о заключении трудового договора на выполнение работ. Насколько ей известно, ее супруг заплатил неизвестному ей мужчине 3 000 рублей. ФИО2 она никогда не видела, трудовую деятельность по трудовому договору, заключенному с ним, она никогда не осуществляла, а также никогда не проживала по адресу: РБ, 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель№ в суде показал, что он ранее заключал фиктивный трудовой договор с Свидетель№, чтобы продлить проживание в России.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель№ (т.3, л.д. 198-201), следует, что в 2020 году он устроился на работу к мужчине по имени Свидетель№, работал у него подсобным рабочим на стройке по разным адресам. В ноябре 2020 года он подошел к Свидетель№ и сказал, что ему нужен официальный трудовой договор, чтобы продлить срок его пребывания на территории РФ. Тогда Свидетель№ взял его документы (паспорт, миграционную карту) и через некоторое время передал ему документы, а именно трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2. Согласно договора он являлся у Свидетель№ подсобным рабочим, а трудовую деятельность должен был осуществлять по адресу: РБ, 

<

адрес>. Данные документы были сделаны в счет его заработной платы, а именно за 6000 рублей, а также были фиктивными. ФИО2 он не знает и никогда не видел, у него он не работал, он не платил ему заработную плату. 

Также в 2020 году оформлял документы через Свидетель№, а именно трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП Свидетель№. Согласно договора он являлся у Свидетель№ подсобным рабочим, а трудовую деятельность должен был осуществлять по адресу: РБ, 

<

адрес>. Данные документы были сделаны в счет его заработной платы, а именно за 5000 рублей, а также были фиктивными. Свидетель№ он не знает и никогда не видел, у нее он не работал, она не платила ему заработную плату. 

В июне 2022 года ему нужно было встать на миграционный учет по месту пребывания, то есть сделать прописку, в связи счем он приехал по адресу: 

<

адрес>, по указанную адресу находился хостел, там его встретила Свидетель№. взяла его документы и они вместе поехали в УВМ МВД по РБ. Свидетель№ продлила ему срок пребывания, отдала ему отрывной талон бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель№У. (т.2, л.д. 243-245) следует, что 21.01.2020 он устроился на работу к фермеру ФИО22. В конце марта 2020 года ФИО22 передал ему документы, а именно трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2. Данные документы были сделаны в счет его заработной платы, а также были фиктивными. ФИО2 он не знает и никогда не видел, у него он не работал, он не платил ему заработную плату. Полученные документы от ФИО22 он использовал в качестве создания фиктивной видимости своего якобы легального пребывания на территории Российской Федерации, с помощью которых продлил срок пребывания и возможность осуществления трудовой деятельности в России.

Оглашенные показания свидетель в суде полностью подтвердил.

Свидетель Свидетель№ в суде показал, что ему знаком ФИО20 Свидетель№, тот его устраивал на работу.

Из оглашенных, показаний свидетеля Свидетель№, которые в последствии подтвердил в судебном заседании (т.5, л.д. 1-3) в октябре 2019 года, когда ему необходимо было продлить срок пребывания на территории РФ, а также сделать прописку, он обратился к своему работодателю ФИО20 Свидетель№, тогда они поехали в ТСК «Красинский» по ул. Красина д. 21 в г. Уфа. На втором этаже ТСК «Красинский» они зашли в кабинет, там сидела девушка. Они пояснили девушке, что ему нужна постановка на миграционный учет и заключения трудового договора для подтверждения патента. Так, примерно за три тысячи рублей через 5 дней ему предоставили трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2, а также отрывной талон бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Согласно данного уведомления он должен был проживать по адресу: РБ, 

<

адрес>, а принимающей стороной был ИП ФИО2. Согласно договора он должен был работать у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> подсобным рабочим. Пояснив, что документы были фиктивными, поскольку ФИО2 он не знает и никогда не видел, у него он не работал, он не платил ему заработную плату. Хочет пояснить, что в тот момент он работал у ФИО20 Свидетель№, почему он не делал договор на себя, он не знает. 

Свидетель Свидетель№ в суде показал, что он знаком с Свидетель№, через него делал регистрацию в 2019 году.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель№ (т.3, л.д. 202-204), следует, что в декабре 2019 года когда ему было необходимо продлить срок его пребывания на территории РФ, он обратился к своему знакому, тот сказал, что ФИО2 за денежное вознаграждение занимается оформление фиктивных документов для иностранных граждан. По адресу: 

<

адрес>. он встретился с Свидетель№, который ему пояснил, что за денежное вознаграждение сделает ему, а также сделает трудовой договор. Он заплатил Свидетель№ около 2000 рублей и передал свои документы. Через некоторое время он снова приехал к Свидетель№ по адресу: 

<

адрес>, где тот передал ему трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2, а также отрывной талон бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Согласно данного уведомления он должен был проживать по адресу: РБ, 

<

адрес>, а принимающей стороной был ИП ФИО2. Кроме того, ФИО2 еще три раза ставил его на миграционный учет по месту пребывания по адресу: РБ, 

<

адрес> принимающей стороной был ИП ФИО2. Однако по данному адресу он никогда не проживал.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель№ по ходатайству государственного обвинителя (т.3, л.д. 210-212) следует, что в августе 2019 года, когда ему необходимо было продлить срок пребывания на территории РФ, а также сделать прописку, он обратился к своему работодателю ФИО20 Свидетель№, после чего в ТСК «Красинский» по ул. Красина д. 21 в г. Уфа примерно за три тысячи рублей через 5 дней ему предоставили трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2, а также отрывной талон бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Согласно данного уведомления он должен был проживать по адресу: РБ, 

<

адрес>, а принимающей стороной был ИП ФИО2. Согласно договора он должен был работать у ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> подсобным рабочим. Данные документы были фиктивными. ФИО2 он не знает и никогда не видел, у него он не работал, он не платил ему заработную плату. 

Свидетель Свидетель№ в суде показал, что ранее в 2019 году встречался с Свидетель№ возле Иремеля с целью оформления документов для проживания, отдал ему паспорт, после чего тот сделал прописку, забирал паспорт и прописку на 

<

адрес>, при этом пояснив, что подсудимый тогда не предлагал ему работу.

Свидетель Свидетель№ в суде показал, что в 2019 году ему нужно было продлевать документы для дальнейшего пребывания в России, для этого он обратился к ФИО20 Свидетель№, так как в тот момент он работал у него, заработную плату платил. Деньги ФИО20, чтобы продлить патент он не давал. ФИО20 отдал ему документы на руки, о том, что у него был заключен трудовой договор ему не было известно. На 

<

адрес> он никогда не работал.

Свидетель Свидетель№ в суде пояснил, что подсудимый Свидетель№ ему знаком, в 2019 году ему необходимо было продлить патент, в ИП Свидетель№ никогда не работал, а также он никогда не проживал в хостеле по 

<

адрес>.

По ходатайству государственного обвинителя в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель№ (т.3 л.д. 145-147), из которых следует, что в 2019 году он работал на стройке в г. Уфе. Официально его трудоустроить там не могли, он через брата обратился к ФИО2, который занимается оформлением документов для иностранных граждан, после чего с ним был заключен трудовой договор. За это он должен был сделать лестницу у Свидетель№ в хостеле по адресу: 

<

адрес>, по завершении работы, тот предоставил ему уведомление о заключении трудового договора с иностранным гражданином. Кроме того, в январе 2020 его брат делал кухню Свидетель№, после чего тот предоставил брату уведомление о заключении трудового договора с иностранным гражданином как индивидуального предпринимателя ФИО2

Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объёме.

Свидетель Свидетель№ в суде пояснила, что в 2017-2018 году к ней обратился Свидетель№, чтобы она заполнили бланки на прописку иностранным гражданам, по данному поводу Свидетель№ пояснил, что у него будут жить и работать мигранты, которые должны были работать на 

<

адрес>, Свидетель№ заключал трудовые договоры и брал бланки на прописку. Свидетель№ давал ей деньги за заполнение бланков за каждый по 500 рублей, то есть за заполнения трудового договора, уведомление о принятии на работу, бланки на регистрацию. Также она знакома с сестрой Свидетель№, которая открыла ИП и тоже занималась документами для иностраненых граждан, и также платила ей деньги за оформление.

Свидетель Свидетель№ в суде показал, что ему знаком Свидетель№, однако по обстотяельствам дела пояснить ничего не смог, ввиду чего были оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в феврале 2019 году он познакомился с ФИО2. Так как он занимался строительством объектов, то Свидетель№ обратился к нему за оказанием услуг по строительству. В период оказания Свидетель№ строительных услуг, Свидетель№ пояснил ему, что занимается фиктивной постановкой иностранных граждан на миграционный учет, а также заключением фиктивных трудовых договоров с иностранными гражданами за денежное вознаграждение от 2500 до 3000 рублей на срок 3 месяца, и заключением фиктивных трудовых договоров с иностранными гражданами стоит 3500 рублей. Также Свидетель№ сказал ему, что если у него есть знакомые, которым нужна прописка и трудовой договор, то Свидетель№ может сделать за денежное вознаграждение. В феврале 2020 года ему позвонил его земляк и пояснил, что у него есть родственники, у которых заканчивается срок пребывания на территории РФ. Свидетель№ сказал, что прописка и трудовой договор на 6 месяцев будет стоить 12 000 рублей. Также к нему обратился его знакомый Семак, пояснил, что его племяннику Свидетель№ необходимо сделать трудовой договор, тогда он сказал, что есть знакомый ФИО2, также пояснив, что оформление фиктивного трудового договора будет стоить 3 500 рублей. Через неделю Свидетель№ привез ему документы Свидетель№. В феврале 2020 года, ему позвонил Свидетель№, пояснил, что его отцу Свидетель№ необходимо сделать трудовой договор, он дал Свидетель№ номер Свидетель№. Свидетель№ сделал отцу Свидетель№ документы, а именно регистрацию, трудовой договор и уведомление о заключении трудового договора с иностранным гражданином за 3 500 рублей. Кроме того, еще 2 раза к нему обращались его знакомые, родственникам которых нужно было сделать документы, а отправлял их к ФИО2. (т.4 л.д. 146-149).

Кроме того с согласия сторон были оглашены показания не явившихся в суд свидетелей.

Так, в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель№-у. (т.3, л.д. 1-3), показал, что ДД.ММ.ГГГГ он устроился на работу к фермеру ФИО22, который в середине марта 2020 года сделал ему документы, а именно трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2 в счет его заработной платы. Свидетель№ он не знает и никогда не видел, у него он не работал, он не платил ему заработную плату. Полученные документы он использовал в качестве создания фиктивной видимости своего якобы легального пребывания на территории Российской Федерации, с помощью которых продлил срок пребывания и возможность осуществления трудовой деятельности в России.

Свидетель Свидетель№ (т. 3 л.д. 14-16) и Свидетель№ (т.3 л.д. 17-19), в ходе предварительного следствия показали, что в феврале 2020 года им необходимо было продлить срок их пребывания на территории РФ, земляки посоветовали обратиться к ФИО2. Придя по адресу: 

<

адрес>, их встретила девушка, которая пояснила, что сможет помочь им с оформлением документов, за это они должны были около 2-х недель работать у них в хостеле убираться на кухне. Примерно через две недели девушка предоставила им прописку, а также уведомление о заключении трудового договора с иностранным гражданином от индивидуального предпринимателя ФИО2 Полученные документы они использовали в качестве создания фиктивной видимости своего якобы легального пребывания на территории Российской Федерации, с помощью которых продлили срок пребывания и возможность осуществления трудовой деятельности в России. Свидетель№ они ни разу не видели.

Свидетель Свидетель№ (т.3, л.д. 20-22) показал, что ноябре 2019 года, когда его супруге ФИО21 понадобилось продлить срок ее пребывания на территории Российской Федерации, она отдала копии своих документов, а именно копию паспорта и копию миграционной карты ему. Он обратился к Вартану Абраамяну, отдал тому копии документов и через некоторое время получил договор, оформленный на его супругу, заключенный с ИП ФИО2, а также уведомление о заключении трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином. Согласно данному договору супруга являлась штукатуром у ФИО2 А также ФИО23 дал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: РБ, 

<

адрес>, где принимающей стороной был ФИО2, то есть поставил его супругу на прописку. На самом деле ФИО2 он никогда не видел, трудовую деятельность по трудовому договору, заключенному с ней, его супруга никогда не осуществляла, а также никогда не проживала по вышеуказанному адресу 

Свидетель Свидетель№ (т.3, л.д.23-25), в ходе предварительного следствия дала аналогичные показания, пояснив, что ее супруг Свидетель№ через ФИО23 оформлял для нее документы позволяющие законно пребывать на территории РФ, а именно договор, заключенный с ИП ФИО2, а также уведомление о заключении трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином, согласно данному договору она являлась штукатуром, однако ФИО2 она никогда не осуществляла, а также никогда не проживала по адресу: РБ, 

<

адрес>. Полученные документы от Вартана Абраамяна, она использовала в качестве создания видимости своего якобы легального пребывания на территории Российской Федерации, с помощью которых продлила срок пребывания и возможность осуществления трудовой деятельности в России.

Свидетель Свидетель№ (т.3 л.д. 141-143) в ходе следствия показал, что в 2019 году он работал на стройке не официально, обратился к ФИО2, который занимается оформлением документов для иностранных граждан, чтобы он заключил трудовой договор с его братом Свидетель№. За это его брат должен был сделать лестницу у Свидетель№ в хостеле по адресу: 

<

адрес>. С августа 2019 года его брат около месяца делал лестницу, по завершении работы, Свидетель№ предоставил его брату уведомление о заключении трудового договора с иностранным гражданином от себя как индивидуального предпринимателя ФИО2 Также сообщил, что в январе 2020 года он работал на стройке в г. Уфе, однако его прораб отказался заключать с ним официально трудовой договор. Тогда он обратился к ФИО2, с просьбой заключить трудовой договор. Свидетель№ сказал, что за ту услугу он должен у него отремонтировать кухню. Он согласился. Около месяца он делал кухню, после чего Свидетель№ предоставил ему уведомление о заключении трудового договора с иностранным гражданином от себя как индивидуального предпринимателя ФИО2 Свидетель№ денежные средства ему и его брату не платил, также Свидетель№ не платил за него налоги. По факту он и его брат работали у него только около месяца за то, что он оформит для него и его брата документы, так как изначально об этом он договорился с Свидетель№. То есть трудовой договор он и его брат оплатили Свидетель№ месяцем работы у Свидетель№, так как он и его брат были тогда в трудном материальном положении и денег у них не было. 

Свидетель Свидетель№ (т.3 л.д. 145-147), в ходе следствия дал анлогичные показания, из которых следует, что он и его брат оформляли документы через ФИО2, который предоставил им уведомление о заключении трудового договора с иностранным гражданином от себя как индивидуального предпринимателя ФИО2

Свидетель Свидетель№ (т.3, л.д. 153-155), в ходе следствия показал, что в феврале 2019 года, когда ему негде было жить, его земляки посоветовали ему обратиться к ФИО2, который занимается оформлением документов для иностранных граждан. Свидетель№ пояснил ему, что он может помочь ему с оформлением документов, а также он может проживать около двух недель в хостеле по адресу: 

<

адрес>. За оформление прописки он платил Свидетель№ 3000 рублей. У ФИО2 он делал прописку около 11 раз. В 2022 году Свидетель№ также делал ему прописку, однако в уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания принимающей стороной является жена Свидетель№ - Свидетель№. 

Свидетель Свидетель№ (т.3, л.д. 185-187) на следствии показал, что в сентябре 2020 года, когда ему необходимо было продлить срок пребывания на территории РФ, он обратился к Газо Шамильевичу, который занимается оформлением документов для иностранных граждан, за услугой в фиктивной постановке на миграционный учет и заключения фиктивного трудового договора. Так, за 1500 рублей Газо согласился ему помочь. Тогда он передал ему свой паспорт, миграционную карту, а также денежные средства в размере 1500 рублей. Примерно через неделю Газо ему предоставил трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2, а также дал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: РБ, 

<

адрес>. Согласно договора он являлся у Свидетель№ водителем, но документы были фиктивными. ФИО2 он не знает и никогда не видел, у него он не работал, он не платил ему заработную плату. 

Свидетель Свидетель№ (т.3, л.д. 205-208) на следствии показал, что в августе 2019 года к нему обратился его рабочий Свидетель№, пояснил что необходимо продлить срок пребывания на территории РФ, а также сделать прописку. Тогда они поехали в ТСК «Красинский» по 

<

адрес>. На втором этаже ТСК «Красинский» там сидела девушка, которой они пояснили, что его рабочему нужна постановка на миграционный учет и заключения трудового договора для подтверждения патента. Так, примерно за три тысячи рублей через 5 дней его рабочему предоставили трудовой договор и уведомление о заключении фиктивного гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2, а также отрывной талон бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Согласно данного уведомления Свидетель№ должен был проживать по адресу: РБ, 

<

адрес>, а принимающей стороной был ИП ФИО2. Согласно договора Свидетель№ должен был работать у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> подсобным рабочим. Данные документы были фиктивными. Так же, в октябре 2019 года, когда его рабочим Свидетель№ и Свидетель№ было также необходимо продлить срок их пребывания на территории РФ, а также сделать прописку, они снова пошли ТСК «Красинский» по 

<

адрес>. На втором этаже ТСК «Красинский» они зашли в тот же кабинет. Так, примерно за три тысячи рублей за каждого через 5 дней его рабочему предоставили трудовой договор и уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2, а также отрывной талон бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Согласно данного уведомления Свидетель№ и Свидетель№ должны были проживать по адресу: РБ, 

<

адрес>, а принимающей стороной был ИП ФИО2. Согласно договора Свидетель№ и Свидетель№ должны были работать у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> подсобными рабочими. 

Свидетель Свидетель№ (т.3 л.д. 215-217), показал, что в сентябре 2019 года, он обратился к своему брату Свидетель№, который сказал, что ФИО2, делает фиктивные документы для иностранных граждан, в том числе делал и для брата. После он созвонился с ФИО2 и тот сказал ему приехать по адресу: 

<

адрес>. Сказал, что фиктивные документы будут стоить 3000 рублей. Он согласился, дал Свидетель№ 3000 рублей и свои документы. Через некоторое время он снова приехал к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель№ передал ему фиктивные документы от имени ИП Свидетель№ Также, ФИО2 еще около 4 раз ставил его на миграционный учет по месту пребывания по адресу: РБ, 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель№ (т.3 л.д. 220-223), показал, что в марте 2020 года ему было необходимо продлить срок его пребывания на территории РФ, он обратился к Свидетель№, тот сказал, что сделает ему фиктивные документы за 3000 рублей. Он заплатил Свидетель№ 3000 рублей, передал ему свои документы. Через некоторое время он приехал к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где тот передал фиктивные документы от имени ИП ФИО2, в том числе отрывной талон бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Также указав, что ФИО2 еще около 6 раз ставил его на миграционный учет по месту пребывания по адресу: РБ, 

<

адрес> принимающей стороной был ИП ФИО2. Однако по данному адресу он никогда не проживал.

Свидетель Свидетель№ (т.3, л.д. 234-236), показал, что в сентябре 2019 года, когда ему необходимо было продлить срок пребывания на территории РФ, он обратился к неизвестному ему мужчине в ТСК «Красинский» по ул. Красина д.21 за услугой в фиктивной постановке на миграционный учет, тот пояснил, что данная услуга будет стоить 3000 рублей. Тогда он отдал свои документы, заплатил 3000 рублей. Через неделю, вышеуказанный мужчина предоставил ему отрывной талон бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Согласно данного уведомления он должен был проживать по адресу: РБ, 

<

адрес>, а принимающей стороной был ИП ФИО2. Таким образом через этого же мужчину он еще 3 раза обращался за услугой в фиктивной постановке на миграционный учет. Только в последующем он узнал, что между им и ИП ФИО2 был заключен фиктивный трудовой договор. 

Свидетель Свидетель№ (т.3, л.д. 243-245), показала, что в мае 2020 года, когда ей необходимо было продлить срок пребывания на территории РФ, а также сделать прописку, ее супруг Свидетель№, обратился к неизвестным ей лицам, отдал ее документы, денежные средства в размере 2000 рублей. Через некоторое время ее супруг принес ей уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2. Согласно данного уведомления она должна была работать у ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Данные документы были фиктивными. ФИО2 она не знает и никогда не видела, у него она не работала, он не платил ей заработную плату. 

Свидетель Свидетель№ (т.4, л.д. 92-94), в ходе следствия показала, что с сентября 2020 года она работала у ФИО2 по адресу: 

<

адрес> должности уборщицы. В период ее работы в хостеле работало 3 рабочих, большое количество граждан там не работало. В конце 2021 года Свидетель№ начал делать пристрой к хостелу, пристрой делало 3 рабочих. В 2021 году Свидетель№ женился на девушке Свидетель№, и делами хостела Свидетель№ и Свидетель№ начали заниматься вместе. В период ее работы в хостеле было около 19 комнат, с 36 койками-мест. Однако в хостеле постоянно проживало всего 10-20 человек. За период ее работы в хостеле по адресу: 

<

адрес>, большого количества иностранных граждан в хостеле она не видела, проживало около 10-20 человек, работало около 3 человек.

Свидетель Свидетель№ (т.4, л.д. 95-97), показал, что в 2019 году летом году он устроился на работу к мужчине по имени Алик, в конце августа 2019 года, когда он закончил строительные работы у Алика, то тот отдал ему его документы (паспорт, миграционную карту), в том числе уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином от имени ИП ФИО2. Согласно договора он являлся у Свидетель№ пекарем, а трудовую деятельность должен был осуществлять по адресу: РБ, 

<

адрес>. Данные документы были сделаны в счет его заработной платы, а также были фиктивными. ФИО2 он не знает и никогда не видел, у него он не работал, он не платил ему заработную плату. 

Также виновность подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом, зарегистрированный в КУСП МВД по РБ за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок», «Опрос», и «прослушивание телефонных переговоров», выявлен факт о совершении гражданами России ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сговоре с иными неустановленными лицами, противоправных действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан (т. 1 л.д. 9-10);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок», «Опрос» и «прослушивание телефонных переговоров», свидетельствующих о совершении гражданами России ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сговоре с иными неустановленными лицами, противоправных действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан (т. 1 л.д. 11-17);

- ответом УВМ МВД по РБ «О предоставлении информации», согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., представил в УВМ МВД по РБ уведомления о заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с 176 иностранными гражданами (т. 1 л.д. 20-25);

- ответом из УФНС по РБ «О предоставлении сведений», рег.№дсп от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в информационных ресурсах налоговых органов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сведений о налоговых отчислениях на доходы трудовых мигрантов (иностранных граждан) в налоговые органы не представлялись (т. 1 л.д. 30-67)4

- ответом с УВМ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, а именно сведении о поступивших в УВМ МВД по РБ уведомлениях о заключении/расторжении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иносранными гражданами, представленных ФИО2 (т. 2 л.д. 36-46);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений» по адресу: 

<

адрес>, поступившие от УФСБ России по РБ на 162 иностранного гражданина, выполненные оьт имени ФИО2 (т. 2 л.д. 103-137, 138-168, 169-198);

- протоколом выемки, в ходе которого в каб. 24, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> А у Свидетель№ изъят мобильнй телефон марки «Редми» (пароль 0808) IMEI1 №, IMEI2 № (т. 3 л.д. 31-32, 33-34, 35);

- протоколом осмотра мобильного телефона марки «Редми» (пароль 0808) IMEI1 №, IMEI2 №, принадлежащего свидетелю Свидетель№, согласно которого был обнаружен чат с контактом «А. ФИО2» (номер телефона – №) (период общения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), содержание общения – обсуждение вопросов по оплате услуг по составлению трудовых договоров, а также уведомлений о заключении трудовых договоров с иностранными гражданами владельцу осматриваемого телефона (т. 3 л.д. 36-37, 38-42, 43-44, 45-46, 47);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, в ходе которого прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров по абонентским номерам №, содержищиеся на оптическом диске, на котором имеется надпись: «секретно 26/836/990/СD-R», представленный УФСБ России по Республике Башкортостан с результатами оперативно-розыскной деятельности («Прослушивание телефонных переговоров. При прослушивании аудиозаписей с наименованиями «21775DAD», «40F53B56», «041A45D2», «8336477E», «83431694», «836CAFD3», «844F3762», «74B9AF84», «74F768E2», «751B3E13», «79674ADB», «79705C42», «751026AB», «79791310», «9C7B2D77», «86217D69», «86625E2D», «86592416», «00193DA7», «F3965F4C», «2EE151F0», «8BF13185», «63802329», «17E43E68», «99421309», установлено, что имеются разговоры между абонентскими номерами №, которым пользовался ФИО2, №, принадлежащего Свидетель№, №, принадлежащего Свидетель№, о заключения фиктивных трудовых договоров между ФИО2 и иностранными гражданами (т. 4 л.д. 1-26, 27, 28-29);

- протокол обыска, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> ФИО2 были изъяты: свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; технический паспорт на жилой дом по адресу: РБ, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 45, 46-52);

- протоколом обыска, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> ФИО2, было обнаружено 10 комнат с 34 койками-мест, в которых проживало 7 человек (т. 4 л.д. 55, 56-60, 61-67);

- протоколом осмотра документов, в ходе которого были осмотрены: свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; технический паспорт на жилой дом по адресу: РБ, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 115-118, 119-134, 135-138);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (аудиозаписи), произведенный с участием свидетеля Свидетель№, в ходе которого прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера №, которым пользовался Свидетель№, с абонентским номером №, принадлежащего Свидетель№ с наименованиями: «836САFD3», «844F3762», «9C7B2D77», «F3965F4C», представленные УФСБ России по Республике Башкортостан с результатами оперативно-розыскной деятельности («Прослушивание телефонных переговоров»). После прослушивания аудиофайла, Свидетель№ пояснил, что № находится в его пользовании. Голос мужчины под №2 принадлежит ему, голос мужчины под №1 принадлежит Свидетель№ Он звонил ему перед тем, как идти в ФСБ, куда его вызвали для дачи объяснения по поводу заключения трудового договора с ФИО2 Звонил Свидетель№ для того, чтобы уточнить, что говорить в ФСБ и из-за чего его вызывают, так как трудовой догово и прописка были фиктивными (т. 4 л.д. 139-144, 145);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, произведенный с участием свидетеля Свидетель№, в ходе которого прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номеров №, которым пользовался Свидетель№, №, которым пользовался ФИО2 с абонентским номером №, принадлежащего Свидетель№. с наименованиями: «041A45D2», «836CAFD3», «9C7B2D77», «F3965F4C», представленные УФСБ России по Республике Башкортостан с результатами оперативно-розыскной деятельности («Прослушивание телефонных переговоров»). После прослушивания аудиофайла, Свидетель№ пояснил, что № находится в его пользовании. Голос мужчины под № при разковоре с абонентским номером № принадлежит Свидетель№, голос мужчины под № принадлежит ему. Свидетель№ звонил ему перед тем, как идти в ФСБ, куда его вызвали для дачи объяснения по поводу заключения трудового договора с ФИО2 Звонил ему для того, чтобы уточнить, что говорить в ФСБ и из-за чего его вызывают, так как трудовой догово и прописка были фиктивными. Голос мужчины под № при разковоре с абонентским номером № принадлежит ФИО2 Г., голос мужчины под № принадлежит ему. Они разговаривали по поводу его знакомого Свидетель№, который хотел заключить труловой договор (т. 4 л.д. 152-171, 172);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (аудиозаписи), произведенный с участием обвиняемого ФИО2, в ходе которого прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера №, которым ФИО2 с абонентским номером №, принадлежащего Свидетель№. с наименованиями: «041A45D2», «844F3762», представленные УФСБ России по Республике Башкортостан с результатами оперативно-розыскной деятельности («Прослушивание телефонных переговоров»). После прослушивания аудиофайла, ФИО2 пояснил, что № находится в его пользовании. Голос мужчины под № при разковоре с абонентским номером № принадлежит его другу Газо Шамилевичу, голос мужчины под № принадлежит ему. О какой случае идет речь, ФИО2 не знает (т. 4 л.д. 190-198, 199);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: подписи от имени ФИО2, расположенных в строках «Достоверность сведений, изложенных в настоящем уведомлении, подтверждаю ФИО2 в: Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель№ и ФИО2; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО14 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№17 от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ Серёжей Агвановичем от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№18 от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО10 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО20 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО4 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО9 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО12 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Закировй Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства ФИО9 Свидетель№) от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО7 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№19 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО6 Махсуджоном от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№24 от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ;Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО5 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Ёкубовым Бахадиром Рузибаевичем от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО8 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ёрбеком Свидетель№ Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО16 Махмуджоном от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО10 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО11 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО17 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО18 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО17 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО19 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№18 от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО10 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО12 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО9 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО13 Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Акобяном Вануи от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с Свидетель№ёр Свидетель№ от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самим ФИО25 Д. (т.5 л.д. 59, 60-67);

- вещественные доказательствами,исследованными входе судебного разбирательства (т. 2 л.д. 103-137, 138-168, 169-198,т. 3 л.д. 36-37, 38-42, 43-44, 45-46, 47);

- результами оперативно-розыскной деятельности («Прослушивание телефонных переговоров»), находящиеся на DVD RW диске, на котором имеется надпись «секретно 26/836/990/СD-R УФСБ РФ по РБ 18.10.22», поступивший от УФСБ России по РБ (т. 4 л.д. 1-26, 27, 28-29);

- свидетельством о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; технический паспорт на жилой дом по адресу: РБ, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 115-118, 119-134, 135-138).

Исследовав представленные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, как полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оценивает как достоверные, а в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении преступления.

Оснований для возвращения дела прокурору не имеется, поскольку каких-либо существенных нарушений действующего уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела судом не установлено. 

Кроме того, оценивая показания свидетелей, суд находит их последовательными, логичными, поскольку в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется. Оговор подсудимого ФИО2 со стороны указанных лиц суд не усматривает, признает их показания достоверными и правдивыми.

Анализируя показания подсудимого ФИО2, оценивая их в совокупности с другими доказательствами по делу, суд обращает внимание на то, что он признал свою вину в предъявленном ему обвинении, подтвердил фактические обстоятельства преступления, установленные судом.

Так, в соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

Согласно п. 5 ст. 5 Закона № 115 срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со ст. 13.3 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 8 ст. 13 Закона № 115 работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.

Патент иностранному гражданину не выдается и не переоформляется, а выданный патент аннулируется территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в случае непредставления в соответствии с п. 7 ст. 13.3 Закона № 115 копии трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг). 

Договором о Евразийском экономическом союзе, подписанным в городе Астане Республикой Беларусь, Республикой Казахстан и Российской Федерацией 29 мая 2014 года, в числе прочего, определено, что трудовая деятельность трудящегося государства-члена регулируется законодательством государства трудоустройства с учетом положений данного Договора. Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

10 октября 2014 года подписан Договор о присоединении Республики Армения к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года.

Федеральным законом от 22 декабря 2014 года № 420-ФЗ Договор о присоединении Республики Армения к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года ратифицирован Российской Федерацией.

23 декабря 2014 года подписан Договор о присоединении Кыргызской Республики к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, ратифицированный Российской Федерацией Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 219-ФЗ.

По смыслу закона, под организацией незаконной миграции понимается не только их незаконное пребывание на территории РФ, но и незаконная постановка на учет в месте пребывания или месте жительства в жилом помещении в РФ; факт нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте его жительства в жилом помещении в РФ на основании предоставления в органы УФМС фиктивных недостоверных сведений или документов для такой регистрации.

Судом установлено, что ФИО2 фактически не являлся работодателем иностранных граждан, указанных в обвинительном заключении.

Заключение с иностранными гражданами трудовых договоров носило фиктивный характер, не с целью предоставления иностранным гражданам возможности работать, а с целью получения права временного пребывания в Российской Федерации. 

Преступные действия ФИО2 и неустановленных следствием лиц носили совместный и согласованный характер, их умысел был направлен на достижение единой цели – организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 

Так, ФИО2, являясь директором ИП Свидетель№, лично подписывал и проставлял оттиск печати ИП Свидетель№ на фиктивных трудовых договорах и уведомлениях о заключении трудовых договоров с иностранными гражданами, представлял указанные уведомления о заключении трудовых договоров с иностранными гражданами в территориальное подразделение федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере миграции. 

При этом, преступный умысел группы лиц по предварительному сговору предполагал:

- приискание неопределенного количества иностранных граждан, нуждающихся в продлении срока временного пребывания на территории РФ, и которые готовы заплатить денежные средства за получение документов, необходимых для их пребывания в РФ сверхустановленной нормы;

- подготовку (оформление) через лиц, неосведомленных о преступной деятельности, трудовых договоров и уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами или лицами без гражданства (далее – уведомление о заключении трудового договора);

- получение у приисканных иностранных граждан необходимых документов: паспортов иностранных граждан, миграционных карт (далее – пакет личных документов), необходимых для продления срока временного пребывания на территории РФ;

- заключение фиктивных трудовых договоров между ФИО2, индивидуальным предпринимателем ФИО2 и иностранными гражданами, с последующим предоставлением в Управление Федеральной миграционной службы по РБ (далее – УФМС России по РБ) и Управление по вопросам миграции Министерства внутренних дела по РБ (далее – УВМ МВД по РБ), уведомлений о заключении трудового договора, формально обеспечив право иностранным гражданам временно пребывать в РФ;

- получение у иностранных граждан денежных средств за оказанные услуги в сфере миграции и распределение денежных средств между членами группы лиц по предварительному сговору.

ФИО2. с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал, что вследствие совершенных им противоправных действий пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации будет являться незаконным, при этом желал наступления таких последствий. 

Таким образом, предварительная договоренность и согласованность действий ФИО2. с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство., распределение ролей, свидетельствуют о наличии квалифицирующего признака, совершения преступления группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как совершение группой лиц по предварительному сговору организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 

При назначении наказания ФИО2, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как личность, подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на диспансерном наблюдении и учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении престарелых родителей, их заболевания, наличие на иждивении супруги и малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания наказания, в связи с чем считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ, то есть условного осуждения, в течение испытательного срока которого подсудимый своим поведением должен доказать своё исправление, с возложением на него определенных обязанностей.

Учитывая, что совершенное подсудимым преступление посягает на установленный законом режим Государственной границы Российской Федерации, порядок пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства на территории Российской Федерации, а также конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом его имущественного и семейного положения, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы и иного дохода.

С учетом установленных сведений о личности виновного, оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО2 положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из установленных в судебном заседании конкретных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Дополнительное наказания ФИО2 в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей подлежит самостоятельному исполнению. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- уведомления о прекращении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ; копии свидетельства о государственной регистрации права и кадастровые паспорта, результаты оперативно-розыскной деятельности, находящиеся на DVD RW диске- хранить при уголовном деле, 

- мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1 №, IMEI2 №, переданный на хранение законному владельцу - разрешить использовать по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан. 

В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.В.Илалова